Macaé, 14 de outubro de 2021

Ofício Digital Nº: 11689/2021

Destino: Presidência da Câmara

Assunto: Requerimento 500/2021

REQUERIMENTO Nº 500/2021

                                                 Os Vereadores Guto Garcia e Edson Chiquini, depois de observar as normas
regimentais, em especial a do artigo 138 do Regimento Interno REQUER ao Presidente desta Nobre
Casa Legislativa que seja, implantado painéis solares para que a Câmara Municipal possa
produzir sua própria energia, incluindo o Museu Legislativo (por meio de crédito excedente),
como também seja implantado a coleta seletiva por gabinete e setor, e que seja
implementado a produção de húmus/compostagem co REQUER ao Presidente desta Nobre
Casa Legislativa que seja, implantado painéis solares para que a Câmara Municipal possa
produzir sua própria energia, incluindo o Museu Legislativo (por meio de crédito excedente),
como também seja implantado a coleta seletiva por gabinete e setor, e que seja
implementado a produção de húmus/compostagem com o lixo orgânico produzido, por meio
da compra de no mínimo 10 composteiras verticais.m o lixo orgânico produzido, por meio da
compra de no mínimo 10 composteiras verticais. Transformando a Câmara em 100%
ambiental, dando exemplo para todos os órgãos do município.

Sala das Sessões,  21 de setembro de 2021.

 Edson Chiquini
Vereador Autor

Carlos Augusto Garcia Assis

Vereador-autor

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011